[image: image1.png]

Município de Araraquara
- Gabinete do Prefeito -

  OFÍCIO/SNJ Nº 0176/2017
            Em 06 de junho de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), para suplementar as dotações orçamentárias da FUNDART com vistas à realização do calendário de eventos entidade.
Tal suplementação deve-se ao fato de que diversos eventos que estão sob responsabilidade organizativa da Fundart nos próximos meses, dentre eles Semana Luis Antônio Martinez Correa, Araraquara Rock e Aniversário da Cidade, de modo que a atual dotação para contratação de Outros Serviços Pessoa Jurídica, rubrica adequada para contratações de serviços e artistas com vistas à realização de programação do nosso calendário anual de eventos, conforme aponta o Tribunal de Contas, mostra-se insuficiente para execução dos eventos planejados.

Nesse sentido, propõe-se a presente suplementação com base na anulação parcial de recursos destinados às Subvenções Sociais. Esta dotação foi reservada para a realização do Carnaval 2017, sendo que até o ano de 2016 o Carnaval se realizava mediante subvenção para escolas de Samba.

 Considerando que a gestão atual da Fundart realizou o Carnaval sem adotar o modelo de subvenção, já apontado em 2016 pelo Tribunal de Contas como procedimento inadequado para a realização desse tipo de evento, a dotação orçamentária prevista nessa rubrica não foi utilizada.

Para efeitos de planejamento, os investimentos previstos aos eventos acima citados são: 29ª Semana Luis Antônio Martinez Correa – R$ 50.000,00; 16º Araraquara Rock – R$ 50.000,00 e Aniversário da Cidade – R$ 100.000,00.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal. Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

Respeitosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências.
Art. 1º. Fica aberto na Fundação de Arte e Cultura do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), para suplementar as dotações orçamentárias, conforme demonstrativo abaixo:

	03
	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

	03.01
	FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO

	03.01.01
	FUNDART

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13
	Cultura

	13.392
	Difusão Cultural

	13.392.111
	Administração, Gestão de Projetos e Difusão Cultural

	13.392.111.2
	Atividade

	13.392.111.2.129
	Fomento a Projetos Culturais
	R$
	185.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	185.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Próprio

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulação total de dotações orçamentárias vigentes, conforme abaixo especificado:

	03
	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

	03.01
	FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO

	03.01.01
	FUNDART

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13
	Cultura

	13.392
	Difusão Cultural

	13.392.111
	Administração, Gestão de Projetos e Difusão Cultural

	13.392.111.2
	Atividade

	13.392.111.2.006
	Manutenção das Atividades
	R$
	185.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.50.43
	Subvenções Sociais
	R$
	185.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Próprio

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar, na Lei nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) de junho de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PAGE